Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento  (PNUD) e da 

Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), dos 106 

milhões de brasileiros no mercado de trabalho, 52,5milhões de trabalhadores 

estão no mercado informal, com renda média de R$ 1.411,00 (um mil 

quatrocentos e onze reais). 

Ambos os casos irão sofrer severamente a crise. Desempregados terão 

o aumento do tempo de permanência nessa condição, já trabalhadores informais, 

sem qualquer garantia de emprego, terão suas demandas de trabalho suprimidas 

diante da necessidade de distanciamento físico, ou mesmo serão alvo de

[...]

Cada família consome em média 7,3 botijões de gás por ano, segundo 

informações da Agência Nacional de Petróleo (ANP). O preço médio do botijão - 

GLP (13 kg) está no valor de R$70,00 (setenta reais).  Nos estados o valor pode 

variar entre R$ 68,00 e 105,00, logo, cada família gasta em média/ano R$ 511,00 

(quinhentos e onze reais) para aquisição deste suprimento básico. 

Entre os anos 1954 a 1990 a política de preços do GLP e de outros 

energéticos considerados prioritários por questões inflacionárias ou motivações 

sociais, de acordo com o Sindigás (2019), foi marcada pela intervenção

[...]

disponíveis no fundo soberano, criado após o anúncio do programa de exploração 

do pré-sal, em dezembro de 2008, com o objetivo de servir como um instrumento 

financeiro diante de eventuais crises. Segundo dados do Relatório Trimestral de 

Participação Especial da ANP (2019), os recursos do fundo estão na marca de R$ 

55.641.469,53 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e quarenta e um mil, 

quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos). 

Diante disso, o presente Projeto de Lei, apresentado pelo Movimento 

dos Atingidos por Barragens (MAB), que propõe dar salvaguarda à vida da 

população mais pobre e vulnerável durante o atual período de calamidade pública

[...]

dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família;  

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo 

ou a renda familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 

28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  

VI - que exerça atividade na condição de:  

a) microempreendedor individual (MEI);   

b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua 

na forma do caput ou do inciso I do § 2º do art.